
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 567 del 29/10/2024    

Repertorio Generale n. 1672  del 29/10/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS  N.  36  DEL  2023.  PER  ACQUISTO  CORSO  DI  FORMAZIONE  FORMEL  . 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: B3BBCCB4B7.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 567 del 29/10/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36 DEL 2023. ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE FORMEL . IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: B3BBCCB4B7.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
Con nota pervenuta in data  08/10/2024,  la società Formel  s.r.l. con sede legale in Milano, Via 
Vitruvio n. 43, P.IVA n. 01784630814, ha proposto all’Ente la partecipazione al corso di formazione 
che si terrà il giorno 12 novembre 2024 avente ad oggetto “Il contenzioso negli Enti Locali e le  
novità  in  materia  di  adempimenti-  competenze  e  responsabilità  dopo l’emanazione  del  Nuovo 
Codice dei contratti, Riforma Cartabia, e della nuova normativa sull’Equo compenso”. 
L’offerta formativa di cui trattasi prevede lo svolgimento del corso di formazione per via telematica 
ed  un costo  di  €  400,00 oltre  €  2,00 per  bollo  (ex  art.  1196 c.c.)  da corrispondere attraverso  
bonifico bancario. Al suddetto costo è stata applicata una riduzione del 15% in quanto servizio 
prestato ad ente pubblico, per cui il costo definitivo ed omnicoprensivo del servizio fornito dalla 
società Formel  s.r.l. con sede legale in Milano, Via Vitruvio n. 43, P.IVA n. 01784630814 è pari a  
complessivi € 342,00;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla   società Formel  s.r.l. con sede legale in Milano, Via 
Vitruvio n. 43, P.IVA n. 01784630814 il cui importo è pari ad € 342,00 omnicomprensivi;

copia informatica per consultazione



Dato  Atto che  detto  preventivo  è  da  ritenersi  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi;

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto del sopra descritto corso di formazione al fine di fornire 
un valido supporto tecnico formativo in considerazione dell’importanza delle tematiche tecnico 
giuridiche di frequente trattazione presso gli uffici preposti dell’Ente;

Valutato:

che l’art.17, comma 2,del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che “per gli appalti di valore inferiore a €.140.000, 
la stazione appaltante, anche senza previa consultazione di più operatori economici, può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione sotto soglia,  ai  sensi  dell’art.50,  comma 1, 
lett.b) del D.Lgs n. 36/2023;

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D. L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del 
comma  8  dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  35  del  27/09/2024
avente  ad  oggetto  “CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  E.Q.  DELL'AREA  AMMINISTRATIVA  AFFARI 
GENERALI  SERVIZI  SOCIALI  E DEMOGRAFICI,  DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA ENTRATE E 
DELL'AREA TECNICA". 

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  09/12/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024 - 2026”

Vista  la Deliberazione di  Giunta  Municipale n.  399 del  29/012/2023 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 per cui il  Responsabile dell’ Area Amministrativa dovrà 
disporre  della  dotazione  finanziaria  complessiva  di  €  342,00 per  i  conseguenti  adempimenti 
gestionali di competenza.

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche  amministrazioni  devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere,  il  codice  identificativo  dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’  ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti e che per il  
presente affidamento è stato acquisito  il codice n. B3BBCCB4B7;

copia informatica per consultazione

https://delibere.comune.taormina.me.it/AttiVisualizzatore/visualizza/determina/2446849
https://delibere.comune.taormina.me.it/AttiVisualizzatore/visualizza/determina/2446849
https://delibere.comune.taormina.me.it/AttiVisualizzatore/visualizza/determina/2446849


 DETERMINA 

per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n.36/2023, alla società Formel  s.r.l. 
con  sede  legale  in  Milano,  Via  Vitruvio  n.  43,  P.IVA  n.  01784630814 ,  per  un  importo 
complessivo pari a € 342,00, il servizio avente ad oggetto il corso di formazione che si terrà il 
giorno 12 novembre 2024 riguardante “Il contenzioso negli Enti Locali e le novità in materia 
di  adempimenti-  competenze e responsabilità  dopo l’emanazione del  Nuovo Codice  dei 
contratti, Riforma Cartabia, e della nuova normativa sull’Equo compenso”.

2. Di impegnare in favore della società  Formel  s.r.l. con sede legale in Milano, Via Vitruvio n. 
43,  P.IVA n.  01784630814  la  somma complessiva  di  Euro   342,00,  con imputazione  alla 
Missione 1,  Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato   03 Capitolo 01021.03.00102119 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024.

3. Di dare atto che  oggetto del contratto è   il corso di formazione che si terrà il giorno 12 
novembre  2024  riguardante  “Il  contenzioso  negli  Enti  Locali  e  le  novità  in  materia  di 
adempimenti-  competenze  e  responsabilità  dopo  l’emanazione  del  Nuovo  Codice  dei 
contratti, Riforma Cartabia, e della nuova normativa sull’Equo compenso”.

4. Di pubblicare  la  presente determina all’albo  pretorio  e sul sito  istituzionale  del  Comune di 
Taormina nella sezione “amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 567 del 29/10/2024

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36 DEL 
2023. PER ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE FORMEL . IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B3BBCCB4B7. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01021.03.00102119 1295/2024 € 342,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


